
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 안전재난교통과

안전재난교통과 16,825,187 12,933,235 3,891,952

국 813,326 811,826 1,500

균 1,457,800 1,050,000 407,800

기 11,100 11,100 0

특 698,100 665,000 33,100

도 1,481,930 678,783 803,147

군 12,362,931 9,716,526 2,646,405

재해 및 재난예방 3,360,239 3,297,922 62,317

국 604,636 604,636 0

특 633,100 600,000 33,100

도 160,540 144,140 16,400

군 1,961,963 1,949,146 12,817

재난예방 및 복구 763,882 697,142 66,740

국 4,636 4,636 0

특 233,100 200,000 33,100

도 156,540 140,140 16,400

군 369,606 352,366 17,240

안전문화운동 (보조) 129,572 99,472 30,100

국 4,636 4,636 0

특 30,100 0 30,100

도 40,140 40,140 0

군 54,696 54,696 0

405 자산취득비 30,100 0 30,100

특 30,100 0 30,100

01 자산및물품취득비 30,100 0 30,100

○ 코로나19 열감지카메라 지원(성립전)

30,100 0 30,10030,100,000원 * 1식

특 30,100 0 30,100

재난예방 118,120 117,880 240

특 3,000 0 3,000

군 115,120 117,880 △2,760

201 일반운영비 11,682 12,240 △558

01 사무관리비 10,602 11,160 △558

○ 운영수당 3,702 4,260 △558

― 재해영향평가 심의위원 수당

2,442 3,000 △558경정 2,442,000원

202 여비 1,938 2,040 △102

01 국내여비 1,938 2,040 △102

○ 국내여비 1,938 2,040 △102

― 재해안전사업 상·하반기 특별교부세 협의

1,938 2,040 △102경정 1,938,000원

302 이주및재해보상금 0 2,100 △2,100

02 민간인재해및복구활동보상금 0 2,100 △2,100

○ 지역자율방재단 재해예방활동 식비

0 2,100 △2,100경정 0원
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부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 103,000 100,000 3,000

특 3,000 0 3,000

군 100,000 100,000 0

01 시설비 100,840 97,840 3,000

○ 2020년 폭염대비 저감시설 설치사업

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

특 3,000 0 3,000

풍수해보험사업 27,400 0 27,400

도 13,700 0 13,700

군 13,700 0 13,700

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 일반수용비 1,000 0 1,000

― 풍수해보험 홍보 물품 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

도 500 0 500

군 500 0 500

307 민간이전 26,400 0 26,400

도 13,200 0 13,200

군 13,200 0 13,200

06 보험금 26,400 0 26,400

○ 풍수해보험금 26,400 0 26,40026,400,000원 * 1식

도 13,200 0 13,200

군 13,200 0 13,200

노후강우량기교체사업 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

01 시설비 9,000 0 9,000

○ 2020년 노후 강우량기 교체사업

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

관제센터운영 2,596,357 2,600,780 △4,423

국 600,000 600,000 0

특 400,000 400,000 0

도 4,000 4,000 0

군 1,592,357 1,596,780 △4,423

CCTV통합관제센터 1,161,217 1,165,580 △4,363

특 400,000 400,000 0

도 4,000 4,000 0

군 757,217 761,580 △4,363

201 일반운영비 513,572 514,380 △808

- 2 -



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 관제센터운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 15,352 16,160 △808

○ 일반수용비 11,772 12,580 △808

― 관제센터 운영 소모품 및 사무용품 구입

5,672 6,480 △808경정 5,672,000원

202 여비 4,560 4,800 △240

01 국내여비 4,560 4,800 △240

○ CCTV 개인정보보호 및 보안교육 참석

360 600 △240경정 360,000원

207 연구개발비 67,485 70,800 △3,315

도 4,000 4,000 0

군 63,485 66,800 △3,315

02 전산개발비 67,485 70,800 △3,315

○ 관제프로그램 구입 40,685 44,000 △3,315경정 40,685,000D원

방범CCTV 운영 235,140 235,200 △60

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○ 마을방범 CCTV 현장점검 여비

1,140 1,200 △60경정 1,140,000원

민방위관리 595,803 537,343 58,460

국 15,090 15,090 0

도 21,930 19,370 2,560

군 558,783 502,883 55,900

민방위대원관리 595,803 537,343 58,460

국 15,090 15,090 0

도 21,930 19,370 2,560

군 558,783 502,883 55,900

민방위대원 교육 30,940 31,040 △100

202 여비 1,900 2,000 △100

01 국내여비 1,900 2,000 △100

○ 민방위 업무추진 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

민방위 시설장비 확충사업 4,464 4,464 0

도 2,232 2,232 0

군 2,232 2,232 0

201 일반운영비 4,464 0 4,464

도 2,232 0 2,232

군 2,232 0 2,232

01 사무관리비 4,464 0 4,464

○ 일반수용비 4,464 0 4,464

― 민방위 주민대피시설 표지판 정비(401-01

에서 목변경) 4,464 0 4,464

ㆍ 안내표지판 등 4,464 0 4,464279,000원 * 16개소

도 2,232 0 2,232

군 2,232 0 2,232
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부서: 안전재난교통과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 4,464 △4,464

도 0 2,232 △2,232

군 0 2,232 △2,232

01 시설비 0 4,464 △4,464

○ 민방위 주민대피시설 표지판 정비(201-01으

로 목변경) 0 4,464 △4,464

― 안내표지판 등 0 4,464 △4,464경정 0원

도 0 2,232 △2,232

군 0 2,232 △2,232

예비군육성지원 178,355 119,795 58,560

도 2,560 0 2,560

군 175,795 119,795 56,000

308 자치단체등이전 92,355 89,795 2,560

도 2,560 0 2,560

군 89,795 89,795 0

09 예비군육성지원경상보조 92,355 89,795 2,560

○ 향토방위 예비군 작전지원 및 운영지원(작전

용 전투장구류 구입) 2,560 0 2,5602,560,000원 * 1식

도 2,560 0 2,560

403 자치단체등자본이전 86,000 30,000 56,000

03 예비군육성지원자본보조 86,000 30,000 56,000

○ 예비군(지역대,기동대) 사무실 임대료

6,000 0 6,000

○ 예비군(지역대,기동대) 사무실 리모델링

50,000 0 50,000

1,200,000원 * 5월

50,000,000 * 1식

도로시설관리 787,748 787,892 △144

가로등 신규 설치 및 유지관리 787,748 787,892 △144

가로등 유지관리(성인지) 607,748 607,892 △144

202 여비 2,736 2,880 △144

01 국내여비 2,736 2,880 △144

○ 가로등 업무추진 2,736 2,880 △144경정 2,736,000원

하천정비 3,018,213 1,948,851 1,069,362

국 140,000 140,000 0

도 833,960 148,960 685,000

군 2,044,253 1,659,891 384,362

하천관리 3,018,213 1,948,851 1,069,362

국 140,000 140,000 0

도 833,960 148,960 685,000

군 2,044,253 1,659,891 384,362

호수공원유지관리 108,275 108,700 △425

206 재료비 8,075 8,500 △425

01 재료비 8,075 8,500 △425

○ 호수공원 화단관리 잡자재 구입

575 1,000 △425경정 575,000원
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부서: 안전재난교통과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동성천 생태하천 복원사업 68,077 68,290 △213

206 재료비 4,037 4,250 △213

01 재료비 4,037 4,250 △213

○ 동성천 소공원 화단관리 잡자재 구입 287 500 △213

― 공원관리용 자재 구입 287 500 △213경정 287,000원

지방하천 정비사업(전환) 1,000,000 0 1,000,000

도 650,000 0 650,000

군 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 650,000 0 650,000

군 350,000 0 350,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 강진천 지방하천 정비사업

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

도 325,000 0 325,000

군 175,000 0 175,000

02 감리비 500,000 0 500,000

○ 강진천 지방하천 정비사업

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

도 325,000 0 325,000

군 175,000 0 175,000

지방하천 유지보수사업 368,720 298,720 70,000

도 183,960 148,960 35,000

군 184,760 149,760 35,000

401 시설비및부대비 367,920 297,920 70,000

도 183,960 148,960 35,000

군 183,960 148,960 35,000

01 시설비 365,328 295,832 69,496

○ 지방하천 유지보수사업 357,408 287,912 69,496경정 357,408,000원

도 178,704 143,956 34,748

군 178,704 143,956 34,748

03 시설부대비 2,592 2,088 504

○ 지방하천 유지보수사업 2,592 2,088 504경정 2,592,000원

도 1,296 1,044 252

군 1,296 1,044 252

교통행정개선 8,527,095 6,035,345 2,491,750

국 53,600 52,100 1,500

균 1,457,800 1,050,000 407,800

기 11,100 11,100 0

특 65,000 65,000 0

도 465,500 366,313 99,187

군 6,474,095 4,490,832 1,983,263

교통안전시설 정비 및 확충 2,216,120 1,104,540 1,111,580

국 1,500 0 1,500

균 407,800 0 407,800

특 65,000 65,000 0
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 278,600 189,200 89,400

군 1,463,220 850,340 612,880

교통안전시설 확충(성인지) 635,680 519,600 116,080

201 일반운영비 377,070 381,390 △4,320

03 행사운영비 97,560 101,880 △4,320

○ 축제 등 행사 교통안내 97,560 101,880 △4,320

― 기타 축제 등 8,640 12,960 △4,320경정 8,640,000원

401 시설비및부대비 238,900 118,500 120,400

01 시설비 238,900 118,500 120,400

○ 승강장 이설(국도 23호선)

10,500 0 10,500

○ 승강장 신규 설치(국도 23호선)

109,900 0 109,900

1,500,000원 * 7개소

7,850,000원 * 14개소

교통사고 사망자 절반줄이기 553,000 531,500 21,500

국 1,500 0 1,500

특 65,000 65,000 0

도 195,200 189,200 6,000

군 291,300 277,300 14,000

301 일반보전금 5,500 4,000 1,500

국 1,500 0 1,500

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

12 기타보상금 5,500 4,000 1,500

○ 고령운전자 운전면허증 반납 인센티브 지급

5,500 4,000 1,500경정 5,500,000원

국 1,500 0 1,500

도 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

401 시설비및부대비 537,500 517,500 20,000

특 65,000 65,000 0

도 189,000 183,000 6,000

군 283,500 269,500 14,000

01 시설비 537,500 517,500 20,000

○ 어린이보호구역 노란신호등 설치(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

어린이보호구역 개선사업 824,000 0 824,000

균 407,800 0 407,800

도 8,400 0 8,400

군 407,800 0 407,800

401 시설비및부대비 824,000 0 824,000

균 407,800 0 407,800

도 8,400 0 8,400

군 407,800 0 407,800

01 시설비 824,000 0 824,000
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어린이보호구역 신호기 설치사업(성립전)

418,000 0 418,000418,000,000원 * 1식

균 209,000 0 209,000

군 209,000 0 209,000

○ 어린이보호구역 과속단속카메라 설치사업(성

립전) 406,000 0 406,000406,000,000원 * 1식

균 198,800 0 198,800

도 8,400 0 8,400

군 198,800 0 198,800

재난안전대책 지원사업 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 과속단속카메라 설치사업(성립전)

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

운수업체 지원육성 4,240,975 2,860,805 1,380,170

국 52,100 52,100 0

균 50,000 50,000 0

기 11,100 11,100 0

도 186,900 177,113 9,787

군 3,940,875 2,570,492 1,370,383

농어촌버스 운송사업 재정지원 1,294,345 1,295,345 △1,000

도 130,000 139,613 △9,613

군 1,164,345 1,155,732 8,613

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○ 농어촌버스 재정지원 연구용역비

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

307 민간이전 1,275,345 1,275,345 0

도 130,000 139,613 △9,613

군 1,145,345 1,135,732 9,613

09 운수업계보조금 1,275,345 1,275,345 0

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원

870,406 870,406 0경정 870,406,000원

도 130,000 139,613 △9,613

군 740,406 730,793 9,613

운수업체유가보조금지급 1,260,000 0 1,260,000

307 민간이전 1,260,000 0 1,260,000

09 운수업계보조금 1,260,000 0 1,260,000

○ 에너지 세제개편에 따른 유류세 지원

1,260,000 0 1,260,000420,000,000원 * 3월
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

오지·도서교통 지원 36,000 24,000 12,000

도 12,000 12,000 0

군 24,000 12,000 12,000

301 일반보전금 36,000 24,000 12,000

도 12,000 12,000 0

군 24,000 12,000 12,000

12 기타보상금 36,000 24,000 12,000

○ 공영버스 추가 구입 지원

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1대

택시감차보상비 지원(보조) 185,350 91,700 93,650

국 27,300 27,300 0

군 158,050 64,400 93,650

201 일반운영비 350 700 △350

01 사무관리비 350 700 △350

○ 운영수당 350 700 △350

― 감차위원회 참석수당 350 700 △350경정 350,000원

307 민간이전 185,000 91,000 94,000

국 27,300 27,300 0

군 157,700 63,700 94,000

09 운수업계보조금 185,000 91,000 94,000

○ 택시감차보상비 지원(자체)

94,000 0 94,00047,000,000원 * 2대

다양한 매체활용 관광홍보 67,320 70,500 △3,180

201 일반운영비 67,320 70,500 △3,180

01 사무관리비 67,320 70,500 △3,180

○ 일반수용비 67,320 70,500 △3,180

― 관내 택시 광고 홍보물 제작비

9,720 12,900 △3,180경정 9,720,000원

교통약자이동편의증진 161,100 161,800 △700

기 11,100 11,100 0

군 150,000 150,700 △700

201 일반운영비 0 700 △700

01 사무관리비 0 700 △700

○ 운영수당 0 700 △700

― 교통약자이동편의증진위원회 참석 수당

0 700 △700경정 0원

코로나19 택시운수종사자 긴급 지원사업 19,400 0 19,400

도 19,400 0 19,400

301 일반보전금 19,400 0 19,400

도 19,400 0 19,400

01 사회보장적수혜금 19,400 0 19,400

○ 코로나19 택수운수종사자 긴급 지원(성립전)

19,400 0 19,40019,400,000원 * 1식
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 19,400 0 19,400

재무활동(안전재난교통과) 214,109 3,902 210,207

보전지출 214,109 3,902 210,207

반환금 기타 214,109 3,902 210,207

802 반환금기타 214,109 3,902 210,207

01 국고보조금반환금 211,467 2,110 209,357

○ 2019년 택시 감차보상사업 집행 잔액

7,800 0 7,800

○ 2019년 택시 감차보상사업 집행 이자액

24 0 24

○ 2019년 농촌형교통모델사업 보조금 잔액

200,000 0 200,000

○ 2019년 농촌형교통모델사업 집행 이자액

1,500 0 1,500

○ 2019년 민방위 교육운영비 잔액 및 이자반납

33 0 33

7,800,000원

23,400원

200,000,000원

1,500,000원

32,550원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,642 1,792 850

○ 2019년 라돈 간이측정기 구입비 지원사업 잔

액 반납 26 0 26

○ 2019년 보행자 교통안전지킴이 시스템 집행

잔액 200 0 200

○ 2019년 민방위 교육운영비 잔액 및 이자반납

22 0 22

○ 2019년 민방위 교육 강사수당 잔액 및 이자

반납 602 0 602

26,000원

200,000원

21,870원

601,200원

- 9 -


